
 

 
COMUNE DI SPILINGA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

 
 
 

 

C O P I A 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 

N° 67 del 22-05-2025 
 
 

OGGETTO: NOMINA PERITO ISTRUTTORE DEMANIALE (PID)- USI CIVICI. 

  
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di maggio, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Vista la Determina del RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA n. 25 del 09.03.2023, 

con il quale si attribuiva le competenze di Responsabile Procedimento ai sensi dell' art. 5 

della legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii. al Geom. Ferraro Antonello; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile dell’area   

nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, 

così  come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241. 

 
PROPONE LA SEGUENTE  DERMINAZIONE 

 
    Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale; 
 
VISTA la richiesta pervenuta a mezzo PEC, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3907 del 
20/12/2024, della ditta RIGEGNA S.R.L. circa la ricognizione riguardante l’Accertamento della 
sussistenza del gravame di uso civico sui terreni ricadenti nel Comune di Spilinga (VV), ai sensi 
dell’art. 15 della L.R. n. 18/2007, sulle aree interessate dal Progetto di realizzazione di un impianto 
agrivoltaico e opere connesse nel Comune di Zaccanopoli (VV) e Spilinga (VV), denominato 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 364158 del 22/05/2025



“Santa Chiara”, e nello specifico sul terreno ricadente nel comune di Spilinga alla particella 932 del 
Foglio 3; 
 
CONSIDERATO che il Comune ha la necessità di procedere alle operazioni peritali finalizzate alla 
valutazione dell’eventuale gravame di uso civico, alla predisposizione degli atti tecnico-
amministrativi da adottare per disciplinare la materia dell'uso civico nell'ambito delle competenze 
dell'amministrazione comunale (regolamenti, aggiornamento analisi territoriale e verifica 
demaniale);  
 
EFFETTUATE le dovute verifiche di cui all’art. 5 del Regolamento Di Attuazione Della Legge 
Regionale 21/8/2007, N. 18 concernente “NORME IN MATERIA DI USI CIVICI” Approvato 
dalla Giunta regionale nella seduta del 27 Dicembre 2024; 
 
VISTO il preventivo-offerta pervenuto in data 21/05/2025 al prot. 1436 dell’ente, con allegato CV 
da parte di libero professionista Ing. Annunziata Giunta,------------------------------------------- 
OMISSIS-------------------------------------------;  
 
PRESO ATTO che il sopracitato professionista è presente nell'Elenco degli Istruttori e Periti 
Demaniali iscritto nella Sezione di cui alle lettere a) e b) Istruttori e periti demaniali del comma 2, 
dell'art. 1 del Regolamento Regionale n. 10 del 05.12.2022 di attuazione dell'art. 13 della L.R. 
18/2007 recante "norme in materia di usi civici" approvato con Decreto Dirigenziale n. 14163 del 
05/10/2023 del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione Settore I - 
Coordinamento delle Attivita' Dipartimentali, Usi Civici, Biodiversità della Regione Calabria; 
 
DATO ATTO CHE tutte le spese collegate all'espletamento dell'incarico del PID (compreso 
onorario, rimborso spese, imposte, diritti, ecc.) determinate ai sensi dell'art. 6 del citato R.R. 
10/2022 recante "Compensi spettanti agli istruttori e periti demaniali", sono poste a carico dei 
soggetti nel cui interesse sono eseguite le operazioni peritali ai sensi dell'art. 39 della Legge n. 
1766/1927, dell'art. 83 del R.D. n. 332/1928, dell'art. 12 della L. 1078/1930 e dell'art. 15 della L.R. 
18/2007 comma 8, quindi nella fattispecie, della società RIGEGNA S.R.L., con sede Legale in Via 
Matteotti 31/2 - 40129 Bologna (BO) CF/P.IVA 04045211200, cui la presente sarà notificata; 
 

PROPONE L'ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. Dl NOMINARE il professionista Ing. Annunziata Giunta,------------------------------------------- 
OMISSIS-------------------------------------------, quale PID per lo svolgimento delle operazioni 
peritali demaniali sopra descritte nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di contratto di 
prestazioni d'opera intellettuale ed in ottemperanza alla L.R. 18 del 21/08/2007 che prevede il 
trasferimento delle funzioni amministrative in materia di usi civici;  
 
3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonello Ferraro;  
 
4. DI DARE ATTO che tutte le spese collegate all'espletamento dell'incarico del PID (compreso 
onorario, rimborso spese, imposte, diritti, ecc.) determinate ai sensi dell'art. 6 del citato R.R. 
10/2022 recante "Compensi spettanti agli istruttori e periti demaniali", sono poste a carico dei 
soggetti nel cui interesse sono eseguite le operazioni peritali ai sensi dell'art. 39 della Legge n. 
1766/1927, dell'art. 83 del R.D. n. 332/1928, dell'art. 12 della L. 1078/1930 e dell'art. 15 della L.R. 
18/2007 comma 8, quindi nella fattispecie, della società RIGEGNA S.R.L., con sede Legale in Via 
Matteotti 31/2 - 40129 Bologna (BO) CF/P.IVA 04045211200;  
 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 364158 del 22/05/2025



5. Dl TRASMETTERE 1a presente alla RIGEGNA S.R.L., con sede Legale in Via Matteotti 31/2 
- 40129 Bologna (BO) CF/P.IVA 04045211200;  
 
6. Dl TRASMETTERE il presente atto alla Regione CALABRIA Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari; Settore I — Coordinamento delle attività dipartimentali, usi civici, 
biodiversità;  
 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevate a fini della pubblicazione sul Sito 
Istituzione Sezione Amministrazione Trasparente, a sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Il sottoscritto dichiara di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato 
contratti titolo privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
Il Responsabile Procedimento 

Geom. Ferraro Antonello* 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 19/10/2023, con il quale il Sindaco Enzo Fulvio Marasco  
attribuiva  le competenze di responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Emanuele Arena; 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
VISTA la Legge 16 giugno 1927 n. 1766 "Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924 n. 751 
riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28 agosto 1924 n. 1484;  
 
VISTO il R.D. 26 febbraio 1928 n. 332 "Approvazione del regolamento per la esecuzione della 
Legge 16 giugno 1927 n. 1766 riordinamento degli usi civici nel Regno;  
 
VISTA la Legge Regionale 3 gennaio 1986, n. I e ss.mm.ii. "Regime urbanistico dei terreni di uso 
civico e relative norme transitorie", in particolare l'art. 4;  
 
VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 "Attuazione delle deleghe di cui all'art, 1 della Legge 
22.07.1975 n. 382";  
 
VISTA la L.R. n. 18/2007 "Norme in materia di usi civici"; 
 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;  
 
VISTO lo Statuto, il regolamento comunale;  
 
VISTO il "Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti", emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 
207, per le parti ancora in vigore;  
 
VISTO il D.lgs. 36/2023;  
 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 364158 del 22/05/2025



VISTO l 'articolo 107 del TUEL, Decreto Legislativo  18 agosto 2000 , n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi ; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa  Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della 
Legge  190 del 06/11/2012 e norme collegate e il DPR n. 63/2013; 
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di 
emanare il presente provvedimento siccome innanzi redatto; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l 'effetto di 
darne integrale esecuzione; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'albo online del Comune di 
Spilinga nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente " del sito web, in ottemperanza al 
DLGS n. 33/2023. 

Il Responsabile dell’Area 
Ing. Emanuele Arena* 

 
 
 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 364158 del 22/05/2025



AVVISO DI INIZIO AFFISSIONE n. reg. 0311 / 2025 del 22/05/2025 

 Comune di Spilinga
Albo Pretorio 
Ufficio Tecnico Comunale

Data di inizio affissione: 22/05/2025 Data di fine affissione 06/06/2025 

Sezione: Determine Dirigenziali

Ente mittente Comune di SPILINGA

U.O.R. Mittente Ufficio Tecnico Comunale

Nr.atto 67

Data atto 22/05/2025

Oggetto NOMINA PERITO ISTRUTTORE 
DEMANIALE (PID)- USI CIVICI.

Addetto alla pubblicazione
Antonio Ferraro

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 364158 del 22/05/2025


